ipius tituli, quod forsan etiam in casu d. l. §. tit. loci decisioni Abbatis, Antonij, Imol. & Alexand. & sequacium, pro quibus dicitur esse text. in d. l. c. cum venissent, quia in casu d. l. legis non proponitur possessio illa quadragenaria, fomentata à titulo : ideo nec proponitur extincta præsumptio contra dominum percipientem annuas præstationes : vnde ipsemet, qui habet possessionem, probat. Secus vero forsan esset dicendum, si possessio reperitur fomentata cum tituli quali quali probatione, ex præfata doctrina Abb. Hic namque intellectus ex litera & contextura d. l. §. corrucere videtur, dum dicit : Saluo, que sobre la propiedad se se haga justicia a los que pretendieren tenerla : Et statim subiicit : Y quanto al derecho de la propiedad, declaramos y queremos que si los señores que han lleuado de sus vasallos algunas cosas, o otras personas prouaren la immemorial consuetudine, por la manera, y con las calidades y circunstancias, que por derecho y leyes de los Reynos se deuen prouar, sea auida en lugar de titulo bastante, &c. Ergo qualis qualis probatio tituli non sufficit. Quod si replices : Lex hoc non dicit : sed quod immemorialis consuetudo probata habeatur in proposito pro scienti titulo, non vero excludit alias probationes iuridicas, prout est illa, de qua in d. l. cap. cum venissent, & per Abbatem, & reliquos vbi supra, fatemur quidem : atamen si vis admittere illam, da similem casum in omnibus illi, vt conueniat eius dispositio : nempe, quod vasalli fateantur titulum qualificatum concessum fuisse personaliter, & sic defecisse iam titulum : tunc enim continua & antiqua possessio, tempore multorum dominorum & vasallorum, inuata vera præsumptione illius tituli à vasallis agniti, licet cum modificatione, simul cum admissione libera moderni domini, sine vlla conditione, contradictione vel reservatione, & retentione illarum præstationum annuarum, cum eas retinere possent vasalli, & non retinuerint : & concedemus verum esse prædictum intellectum & limitationem ad legem Regiam præd. His tamen deficientibus, censemus, minime in iudicio petitorio sufficere qualem qualem probationem tituli simul cum possessione quadraginta annorum : sed requiri sufficientem probationem tituli, prout est immemorialis consuetudo, de qua in d. l. §. 8.

S V M M A R I V M.

- 1 Z. 17. tit. 11. lib. 2. Noua Collect. Reg. prohibens in causa nobilitatis, facta testium publicatione, recipi testes super eisdem articulis vel prioribus contrariis, an corrigat in ea specie l. 39. tit. 16. part. 3. & per totam quæstionem : pari negatiua eligitur, num. 5. vbi de concordia harum legum agitur.
- 2 Testes recipi possunt in secunda instantia super eisdem articulis vel contrariis prima instantia : si tunc temporis non erant in patria, vel de nouo nunc peruenerunt ad notitiam producimus eos, præcio eius instrumentum super hoc.
- 3 Correcta ratione l. censetur etiam correctæ ipsa lex.
- 4 Specialis dispositio posterior derogat generalitati prioris.
- 6 Leges posteriores ad priores pertinent, nisi contraria sint : idque multis argumentis probatur.
- 7 Ampliatio regule generalis, vel specificatio alicuius casus illius, non debet esse maioris potentia, quam eadem regule.

QVÆSTIO XX.

In leg. 17. titul. 11. lib. 2. Noua Collect. Reg.

L. 17. titul. 11. lib. 2. Noua Collect. Reg. prohibens in causa nobilitatis, facta publicatione trium testium, recipi testes super eisdem articulis vel contrariis, an corrigat l. 39. tit. 16. part. 3.

¶ VERO, an hac lex prohibens in causa nobilitatis, facta publicatione testium, recipi testes super eisdem articulis vel alius prioribus contrariis corrigat in ea specie l. 39. titul. 16. part. 3. ubi cauetur, quod est publicatis attestacionibus. adduci alij testes non possint super eadem re, in quam primi adducti fuerunt: tamen si sententia fuerit contra producentem, & ipsi in causa appellacionis superuenierint alij testes, qui non aderant tempore probationis precedentis instantie in patria, vel etiam si in ea fuissent, ad suam noticiam de nouo tunc peruenierint; in hoc casu iudex appellacionis recte poterit recipere huiusmodi testes, precedente iuramento producentis eos, quod hoc non faciat dolo aut malicia, nec causa dilacionis, sed quia tempore productionis priorum testium hos producere non potuit ex prædicta causa, vel quia eorum tunc non meminit: quæ lex est singularis, secundum Roder. Suar. alleg. 5. & Gregor. Lopez in proprio loco, in 2. l. v. ubi addit, habuisse ortum à l. per hanc, C. de temp. appell. & à notatis per Azon. ibi in summa, & Abb. in cap. pastoralis, de except. & in notab. & à cap. ex circa, de elect. in 6. & plura expendit circa dict. l. 39. intellectum & moderacionem Ioan. Garc. de nobilit. gloss. 46. n. 1. cum seqq. ubi resoluit, eam procedere de æquitate, cum habeat iuris regulam contra se: ac proinde non esse admittendam, nisi in causa summæ æquitatis, ubi nulla nec præsumptio, nec suspicio periurij erga litigatorem, nec subornationis erga testes producendos est, nec circa contrarium eius, quod iuramento continetur, & postquam facile admitti sunt, in decisione tamen causarum esse plurimum aduertendum, quæ, quantæ fides sit eis adhibenda; & antequam pronuncietur esse recipiendos, plurimum esse aduertendum ad causam de qua agitur, & ad causæ varias circumstantias.

Et in hac quæstione videtur primo dicendum, correctam esse dict. leg. 39. per hanc nostram 17. in causis nobilitatis, dum dicit: Porque en los dichos pleytos conuene y es mas necessario, por evitar muchos perjuros, &c. Hoc namque euitatur, prædicta noua probatio, cum iuramento præfato, de quo in dict. l. 39. non admittitur: quasi aptius dixisset nostra lex: Quamuis lex præfata 39. permiserit probationem veteris articuli, cum iuramento: quia vero in causis nobilitatis periuria præfata sunt, prohibemus receptionem testium ad probandas veteres articulos, ne periuria multiplicentur. Si enim hæc lex non corrigeret casum d. l. 39. non esset satis sublata occasio peiorandi: ergo si per nostram l. ea fuisset, proferantur eius verba, sublata est etiam d. l. 39. Correcta enim ratione legis, & lex ipsa correctæ censetur, iuxta glossam l. 1. verb. providentiam, ibi: Sed hodie, ff. de leg. tutor. communiter approbatam, secundum Doctorem Anton. de Padilla, plures allegantem in l. transigere, n. 78. C. de transacti.

Secundo, quia si lex nostra non esset eius mentis, ut corrigeret d. l. 39. non feruieret de dubio contra l. quod Labeo, cum similibus, ff. de Carbon. edit. quia quod publicatis attestacionibus, alij testes in prima, nec in secunda instantia recipiantur super eisdem vel contrariis articulis, satis iure communi & Regio antiquiore est decisum: Ergo ut aliquid de nouo inducat, dicendum videtur corrigi d. leg. 39. alias enim nostra lex ociosa esset: quod equidem est absurdum.

Tertio, quia si lex nostra est posterior, & continet speciale nobilitatis: dicta vero l. 39. est prior, & continet omnem causam generaliter: ergo derogata est, quia speciale posterius derogat generaliter priori, per text. in cap. 1. de rescrip. etiam si de generalitate non fiat mentio, ut ibi patet in gloss. magna communiter recepta, secundum Ioan. Garciam ubi supra in fine dictæ gloss. Quibus fundamentis latius productis à num. 18. hanc partem fundat ac videtur tenere, tamen in fine glossæ relinquat iudicio lectoris.

His tamen omnibus non obstantibus, quæ certe parui momenti sunt contrarium est tenendum: imo quod l. nostra 17. minime corrigat dict. l. 39. Paritas, nec sint contrariæ, sed hoc modo intelligendæ, nempe ut sicut in cæteris causis publicatis attestacionibus, non licet iterum testes adduci in alia instantia super eisdem articulis vel contrariis primis, ut in l. 4. tit. 9. lib. 4. Noua Collect. Reg. de qua late egimus lib. 1. practica. quæst. 71. per totam: ubi plures limitationes remissive retulimus ad hanc regulam, ita etiam in causis nobilitatis idem sic obseruandum. Fuit enim nunciatur Regibus nostris, prædictam legem non obseruari in causis nobilitatis, & petimus ab eis, ut præcipere eam obseruari in eisdem, Regesque nostri hoc idem obseruandum præcipiunt: & hæc fuit causa præcipua, ut ipsa nostra lex in id lata hoc sanciret. Itaque nostra lex explicat prædict. l. 4. vniuersalem, & iubet ut in causis nobilitatis præcipue obseruetur. Quod igitur erat statutum vniuersaliter per dict. l. 4. iubetur per nostram l. v. obseruetur specialiter in causis nobilitatis: ut patet ex litera eiusdem, quæ ita se habet: Porque nos fue pedido y dicho, que en las causas de las hidalguias no se guardara la ley que prohibe, que hecha publicacion no se tomen testigos sobre los mismos articulos, y otros derechamente contrarios. Y porque en los dichos pleytos conuene y es mas necesario, por evitar muchos perjuros, que la dicha ley se guarde: mandamos a los nuestros Oydores, y Alcaldes de los hijosdalgo, que guarden y executen la dicha ley. Itaque expressissime lex hæc nostra nihil aliud præcipit, quam quod in causa nobilitatis obseruetur etiam generalis dispositio & regula dict. l. 4. præcipientis. Quæ sobre los mismos articulos, o derechamente contrarios, sobre que en la instancia, o instancias passadas fueron traydos, o recibidos testigos, no se pueda hazer ni haga pronunçia por testigos, &c. & reddit nostra lex rationem: Porque en los dichos pleytos, scilicet de hidalguias, conuene y es necesario, por evitar muchos perjuros, que la dicha ley se guarde. At vero dicta lex Partite limitat prædictam regulam generalem, quæ etiam iure communi erat stabilita in casu præd. speciali, quando scilicet testes producendi in prima instantia, tunc temporis non erant in ciuitate vel oppido: vel si aderant, pars non habebat noticiam eorum, præuio super hoc iuramento: hoc enim ita contingente, si aliud non constet, admitti poterunt prædicti testes in alia instantia,

SVMMARIVM.

instantia, super articulis eiusdem prioris instantia, ut in dict. leg. 39. cauetur, quæ est limitatio æquissima & optima, fraude cessante, utpote in fauorem veritatis, ne ipsa occultetur, & copia probationis coarctetur, ac proinde memoria tenenda est, ut diximus dict. quæst. 71. n. 7. & non solum hanc, sed etiam alias fallentias patitur præfata regula, ut ibi retulimus n. 6. Lex autem nostra minime loquitur in hoc casu, sed potius in casu regulæ, quam prædicta l. 39. limitat in specie, quam vidimus: ac per consequens eadem limitatio seruanda & admittenda erit in causis nobilitatis, nempe ut nostra lex limitet in casu dict. leg. 39. Ergo cum lex nostra hoc non corrigat tacite aut expresse, sed tantum iubeat feruari regulam dict. l. 4. in causis nobilitatis non excludit prædictam limitationem, imo eam patitur inoffensa litera, dummodo stemus in casu dict. leg. 39. & dolus abest. Leges enim posteriores ad priores pertinent, nisi contrariæ sint: idque multis argumentis probetur, ut in l. sed & posteriores, 27. ff. de legib. late Rodericus Suarez in l. quoniam in prioribus, in declaratione legis Regni del fuero in principio, per aliquos numeros: & iterum in proemio legum fori. At nostra lex minime contraria est dict. l. 39. ut vidimus, quandoquidem iubet obseruari in causis nobilitatis dict. l. 4. quæ ponit regulam negatiuam: lex vero 39. ponit vnam fallentiam ad prædictam regulam: ergo euidenter constat, non induci correctionem, sed confirmationem regulæ & specificationem eius, ut præcipue obseruetur in causis nobilitatis: neque enim vllum argumentum est, quod sint contrariæ, cum tamen Plura ad id requirerentur, ut in d. l. sed & posteriores. Præterea fæuet altera regula, quæ habet, quod non mutatur, quare stare prohibetur, ut in l. præcipimus, Cod. de appellacionibus, & in l. sancimus, C. de testam.

Non obstat primum fundamentum pro priori parte adductum: quia ratio tollendi periuria in causis nobilitatis, de qua in nostra lege est restricta ad casum regulæ dictæ leg. 4. nempe ut ipsa obseruetur etiam in causis nobilitatis, in quibus præcipue conuenit, estque necessarium ad euitanda plura periuria: quod fatemur: non tamen ideo negat nostra lex limitationem iuridicam, quam ex dict. l. 39. patiebatur talis regula, & ideo nihil contradicit eidem limitationi: eadem ergo limitatio in causis nobilitatis seruanda erit.

Ad secundum respondemus, decisionem nostræ legis sic intellectam, ut prædiximus, fuisse necessariam & petitam per los procuradores de Cortes, à quibus fuit dictum, quod prædicta regula non seruabatur in causis nobilitatis, cum tamen esset magis necessarium, ut in ipsis obseruaretur: non tamen ideo tollit lex nostra limitationem, quam alias ipsa regula patiebatur à dict. l. 39. Ampliatio enim regulæ generalis vel specificatio alicuius casus illius non debet esse maioris potentie, quam eadem regula cum reguletur per ipsam, & ex ipsa iudicanda sit, utpote in ipsa comprehensa: sed regula limitatur in casu dict. leg. 39. Ergo & casus specificatus in eadem limitandus erit, cum ab ea oriatur atque dependeat: sicutque eiusdem qualitates & nature.

Non obstat & tertium: fatemur enim generi per speciem derogari quando sunt contraria: hæc autem non sunt huiusmodi, quia limitatio regulam non perimit, sed eas speciali ratione moderatur, ut videmus: Ergo cessat fundamentum contrarium.

- 1 Delator non probans delationem, condemnatur pœnis iuris & in expensis, præterquam si causam iustam habuerit, ob quam iure debeat excusari.
- 2 Vel nisi denunciauerit generaliter contra omnes, qui culpabiles potuerint reperiri: quia tunc non debet in expensis condemnari, præterquam in casu hic expresso.
- 3 Dolose denuncians, puniuntur etiam pœna falsi.
- 4 Fiscalis vel procurator Regium, qui ratione & necessitate officij compulsiu aliquid accusauit, sed accusationem non probauit, an condemnandus sit in expensis? & numeris sequentibus: distinguuntur, num. 11.
- 6 Accusator non probans suam accusationem, præsumitur calumniari.
- 7 Hoc tamen cessat in eo, quis accusat necessitate officij, & in aliis casibus hic expressis.
- 8 Præsumpta calumnia nec vera non nocet sibi alii, quoad condemnationem expensarum.
- 9 Succionbens in causis criminalibus, an debeat in expensis condemnari.
- 10 Accusator habens pro se aliqua euidentia iudicia, puta sanam vel auditum à sude dignis vel quid similes excusabitur, etiam si defecerit in probatione, nec poterit de falsis puniri.
- 12 Inquisitum si absoluitur, an iudex inquisitor teneatur ad expensas?
- 13 Pro iudice tunc demum præsumitur, cum ipse seruat debitum & legitimum ordinem & modum in procedendo: sicus alias.
- 14 Fiscalis Episcopi iniuste mouens liem, an condemnatur in expensis?
- 15 Et quando dicatur iniuste liem mouisse, & num. 17.
- 16 Syndici ratione officij, quando excusentur vel non à condemnatione expensarum, si in probatione deficiant?
- 18 Procuratores fiscales quando possint alios accusare, vel non? & n. 19.
- 20 Causa, quæ excusent à calumnia accusatorem, & quando?

QVÆSTIO XXI.

In leg. 5. tit. 13. lib. 2. Noua Collect. Reg.

L. 5. titul. 13. lib. 2. Noua Collect. Reg. loquens in delatore, an procedat etiam in Procuratore Regio, vel Fiscali, accusationem suam non probante;

¶ VERO, si hæc lex præcipit, Quæ si aliquo no- & prouere la delacion que hizo, le condenen en todas aquellas penas que el derecho dispone, y en las costas: salvo si tuuiere iusta causa, por que de derecho deus ser excusado. Quod etiam de iure probauit Cynus in legib. seneriter, in fine, in versic. item probantur, Codic. de excusat. tutor. ubi inquit per illam legem probari: quod ubi proceditur contra aliquem, ex denunciatione alterius, quam denunciantis, in expensis condemnatur: & in denunciatore loquens, Cynus citans tenet Salyc. in l. ea quidem, n. 28. in prin. C. de accus. Baldus in l. sancimus, n. 18. C. de iudiciis, sequitur Guid. Pap. dec. 269. in princip. Vbi limitat quoties denunciatur generaliter contra omnes, qui culpabiles potuerint reperiri.

reperit: quia tunc non debet in expensis condemnari, nisi probationes ministraret vel instiger fieri condemnationem, vt notatur, in *l. ab hac verba, in gloss. super verb. arrogari. in fin. ff. de his, qui notant. in fam. & inquit Guid. Pap. ita vidisse in curia parlamenti fieri, & iudicari temporibus suis in contradictorio iudicio in diuersis causis, & est communis opinio, vt eum alioque allegans testatur Iulius Clarus in *practica crimina*. §. fin. *quasi. 7. versic. sed nunquid quod in voluntario delatore, vel denunciatore procedit*: de illo enim, qui ex necessitate denunciatur infra dicemus. Si tamen constaret, quod quis dolose falsum denunciasset, puniretur etiam pena falsi, vt probat late Bossius in *sua pract. crim. tit. de denunciatur. num. 15.**

4 An nostra lex procedat etiam in procuratore Regio vel fiscali, qui ratione & necessitate officij compulsus aliquem accusat, accusationem suam non probante, nec ne? Et videtur primo idem in eo dicendum: nempe vt Fiscalis procurator condemnari debeat in expensis, no prouando sit accusatio, o denunciatorem, nisi iustam habuerit ligandi causam, sicut delator, & quilibet alius accusator: & in terminis ita tenet & probat Doct. Paz in *sua praxi 5. partis, 1. tom. cap. 2. in princip. num. 7. fol. 114. citant in hoc Salyct. in dist. 1. ea quidem, n. 28. in principio. Nihilominus tamen Petrus Rebuff. in concord. in regula Regium aduocatum, tit. de elect. derogat. in 15. priuileg. & in 3. tom. in consil. Regias Gallie, in tractatu de expensis, damn. & interesse, artic. 1. gloss. vnic. num. 19. & 20. indistincte tenet, 5 Procuratorem Regium, t cum solus prosequitur, parti non esse condemnandum in expensis, quia ratione officij, & ne timore expensarum ius Regium indefensum dimittat, prosequi tenetur. Si vero procurator cum parte prosequatur, tunc pars condemnari debeat, tam ratione temeritatis quam calumnie, & ne detur materia molestandi & vexandi. Similiter etiam Guid. Pap. d. *decis. 269.* dicit de stylo & consuetudine Curie parliamenti, & aliarum Curiarum patrie Delphinatus non esse consuetum huiusmodi procuratores Fiscales in expensis priuatarum partium condemnari, quem refert Iulius Clarus in *practica criminali*. §. finali, *quastio, decim. versic. sed nunquid dicens*, quod licet de iure forte dici posset, quod aduocatus vel procurator fiscalis, qui instigat inquisitionem, & faciunt procedi contra aliquem, teneantur ad expensas, si reperiuntur illum non esse culpabilem, de consuetudine tamen apud se seruat contrarium, provt etiam seruatur in patria Delphinatus, secundum Guidon. Pap. *vbi supra*, Insuper & refert practicum Millei filio 16. *num. 45.* dicentis, quod de consuetudine procurator Regius non subicitur expensis actus nec passiuæ: & ita de facto seruari attestatur Alberic. in *legib. ea quidem, num. 9. in fine, & Amodeus de syndicat. num. 85.* quos refert idem, professus nempe quod de consuetudine syndici non puniuntur: nam ex quo denunciant ex necessitate officij, cessat omnis presumptio calumnie. Idem probat ipsemet Iulius Clarus *ditto §. finali, quasi. 62. in versic. dixi supra, circa finem.* Vbi tamen quamuis resoluerit plures citans, eo ipso quod accusator non probat suam accusationem, presumi calumniari, iuxta glossam communiter approbatam in *cap. 2. in verb. calumniari, de calumniar.* vt ibi per eum.*

7 Hoc tamen non procedit t in eo, qui accusat vel ex necessitate officij, vt in tutore vel propter immentum dolorem, vt in matre accusante aliquem

de morte filij, vel atrocitatem criminis, provt est heresis vel læsæ Maiestatis, vt per Abbatem & alios, quos refert: sed fiscalis accusat ex necessitate officij: ergo quamuis suam accusationem non probet, non presumitur calumniari: & quod falsus in expensis nunquam condemnatur, tenet Boërius *decision. 324. num. prim.* neque fiscalis Regius, vt cum Rebuffo in concord. D. Azeued. sic hic remittens in *lib. 1. num. 6. tit. 22. infra lib. 4.* Presumpta t igitur calumnia non nocet Fiscalis quoad condemnationem expensarum, imo nec vera, vt in terminis probat idem Iulius Clarus *vbi supra in ditto versic. nunquid per totum*, vbi t 7 præfignens illam, quæstionem generalem, an in causis criminalibus ille, qui succumbit, debeat in expensis condemnari, & in ea referens diuersas sententias resoluit, quod aut agitur de presumpta calumnia, veluti quando accusator non probauit delictum, vel quando post ceptum iudicium ab accusatione desistit: & tunc raro, vel nunquam solet accusator in expensis condemnari, ne querelantes metu huiusmodi condemnationum deterreantur ab accusando & delicta impunita remaneant: aut agitur de vera calumnia: & tunc, aut iudex procedit simpliciter super accusatione vel querela partis, & debet accusator, qui calumniarius est, condemnari in expensis & damnis: aut vero procedit simpliciter ex officio, & sic solummodo instante fisco (& nunc ad rem) & non debet procurator fisci, neque iudex condemnari in expensis: quia de ipsis officialibus lex bene præsumit aut procedit ex officio, sed alio instigante vel procurante inquisitionem, & tunc talis promotor siue instigator, si vere fuerit calumniatus, pariter est in expensis condemnandus.

Addit t insuper ibi Iulius Clarus in *versic. sed pone cum communi*, quod si accusator habeat pro se aliqua euidentia indicia, puta famam vel auditum à fide dignis, vel quid simile, excusabitur, etiam si defecerit in probatione, nec poterit puniri tanquam falsus accusator. Hanc etiam opinionem ita indistincte videtur probare nostra lex quinta, dum tantum loquitur in delatore non probante delationem, vt condemnatur in penis iuris & expensis: ergo dum non decidit idem in procuratore fiscali Regio, qui ex necessitate officij denunciante seu accusate tenetur, contrarium in eo videtur probare, nempe vt in expensis nunquam condemnatur, siue calumniatus sit vel non.

Quid t tenendum? Ego vero in præfenti quæstione de procuratore Regio vel fiscali, ita distinguendum censeo: vt siquidem in vera calumnia fuerit, hoc est, si fraude & dolo aliquem iniuste accusauerit vel denunciauerit, etiam si ex necessitate officij indicatur facere, nihilominus in expensis & damnis condemnandus sit, & in foro pollicitissimum est: si vero non sit in vera calumnia, sed tantum in presumpta, quia aliorum delatione ductus, vel alias legitime & bona mente officium exsequutus in probatione defecerit, tunc quidem in expensis nec in damnis condemnandus erit, quia ex necessitate officij id fecit. Bonus igitur iudex arbitratu recte iuxta qualiter & circumstantias negotij, quando fiscalis aut procurator Regius vera vel presumpta calumnia in hoc versutus fuerit, in eam finem, vt vel ipsum in expensis & damnis rei iniuste & dolose accusati vel denunciati condemnent, vel ab eis absoluant, iuxta prædictam distinctionem: in dubio autem absoluet eum. Probet autem seipsum procurator Regius aut

aut fiscalis, an id odio, amore, vel alio humano respectu fecerit, an vero iuste solum, Deum præ oculis habendo, vt ipse prius se iudicet.

Et t habet distinctionem probæ ex doctrina Cyni in *l. sanctus, num. 16. C. de iudic. vbi* quærit, quid si procedatur per viam inquisitionis, & absolutus sit inquisitus, an iudex teneatur ad expensas: & inquit, resolueret Doctores in hoc, quod aut index calumniose processit ad inquisitionem, & tenebitur: aut non, & non tenebitur & in dubio excusabitur, quia ex necessitate fecit ratione officij, arg. *l. fideiusfor, §. si necessarius, qui satisdare cogant. cum similib.* vbi fauetur ei, qui est in necessitate, si ipse se in ea non posuit: & hoc inquit Cynus, quando fama referente processit ad inquisitionem, quia non procedit tunc motu proprii capitis, vt in *cap. qualiter & quando, de accusat. & in leg. tit. ff. de petit. hered.* Adde tu, sed ex fama vel aliis iudiciis, necessitate officij cogente, nam ius reipublicæ non debuit dimittere indifficulsum alii si proprio capite moueretur, præsumi potest contra eum calumnia, & teneatur ad expensas. Quam doctrinam Cyn. sequitur dicens notabilem Bald. *ibidem, quasi. 13. num. 19.* & alios allegans Stephanus Autier, in *addit. ad Capitulum 6. Theol. & plures citans D. Azeued. in præfenti, num. 5. & 6.* & de iure idem probat Guid. Papæ *ditto decis. 269. num. 1. in versic. & non debet*, vbi inquit, quod hoc facit contra procuratores fiscales, quod ipsi debent in expensis parti condemnari, si aliquem ponant in processu pro crimine publico vel priuato, nisi præcedentibus informationibus: licet aliud dicat obseruari de consuetudine curiarum illius patrie Delphinatus, vt supra 13 *retulimus.* Neque t obstat, quod præsumatur pro iudice, quia illud est verum & procedit, quando iudex seruat debitum & legitimum ordinem & modum in procedendo: scilicet alias: quia tunc contra eum præsumatur: secund. Bald. *vbi supra.* Eandem doctrinam Cyn. cum aliis sequitur etiam Bossius in *sua practica criminali, in tit. de accusatione, num. 21.* & iuxta hanc resolutionem in iudice est intelligendus & suppleendus idem Cynus in *d. leg. seueriter, in fin. C. de excusat. suorum supra relatus, dicens* per illam legem probari, quod vbi proceditur per inquisitionem contra aliquem, iudex qui iniuste processit, condemnabitur in expensis per superiorum.

Si igitur hoc ita statutum est in iudice inquirente ex officio, idem merito erit dicendum in fiscali Regio, quandoquidem ipse officium iudicis inquirentis debentis, partemque eius sustinet: nempe vt succumbens aut condemnatur in expensis, aut ab eis absoluitur iuxta præcedentem distinctionem. Et t in procuratore Episcopi (& sic in fiscali Ecclesiastico) qui facit partem contra præuentos, si reperitur iniuste mouisse litem, quod debeat in expensis condemnari, fuit conclusum in prædict. *Capit. Theol. 6. ex prædict.* doctrina Cyn. in *ditto. l. sanctus*, & aliis ibi relatis, vbi additio ex aliis addit idem esse in seneschallis & iudicibus curiarum, qui ex officio calumniose vexant partes. Et ibi ipse resoluit iuxta prædicta, quod dicitur 15 procurator iniuste litem mouisse, quando accusauit vel partem fecit, nulla præcedente infamia vel nullis præcedentibus iudiciis, quia tunc esset contra eum præsumendum, & sic condemnatur parti in expensis, Si autem non appareat de euidenti calumnia, puta, quia fama vel iudiciis præcedentibus partem fecit, tunc excusetur ab

ipsis expensis: quia ille qui aliquem accusat propter necessitatem officij, excusatur à pena præsumptæ calumnie, iuxta regulam generalem legillatorum, in *l. 2. C. qui accusat, non possit. Canonist. in cap. cum dilecti, maxime Anton. de Butt. ibi in fin. vlt. colum. de dolo & contumacia. & sequitur Guid. Papæ *supra relatus & cum eo eum addit.* Quæ Cyni doctrina & communis optima profecto est in proposito ad hoc, vt idem dicendum sit in fiscali Regio vel alio huiusmodi, vt tenent supra citati auctores, & præterea Iulius Clarus *vbi supra*, sic intelligens & t modetans, quod de consuetudine 16 contraria professus fuerat, nempe vt intelligatur quantum ad hoc, vt prædicti syndici ratione officij excusentur à presumpta calumnia, quæ oritur ex eo ipso, quod delictum non probatur, vt dixit *ditto. q. 62. in versic. dixi supra*: locus si apparet de vera calumnia, quia tunc procederet communis opinio vt deberet in expensis condemnari, & forte etiam grauius arbitrio iudicis, iuxta ea que ipse dixit *q. 81. versic. sed quæro.* Idem expresse in *cap. q. 10. versic. sed nunquid* dicens, bene verum esse, quod si dolose & calumniose persequeretur aliquem, set in expensis & damnis veltus partem condemnandus vt quilibet priuatus, & ita pluries seruatum fuisse per parlamentum Parisiense *ex Pap. lib. 24. tit. 1. arrest. 4.* refert Iulius Clarus *ibid.* Itaque hoc mihi hac in specie est indubium tamen idem Clar. *ditto. q. 62.* in sua resolutione quam supra retulimus, inaduerterter aliud velt, etiam in vera calumnia. Sed hæc eius opinio reiicienda est omnino, confuto de vera calumnia: nemini enim suus dulus patrocinari debet: neque Christiana religio patitur, vt quis alterum dolose accusans, eumque indebite & per fraudem molestant, & lædens, immunis euadat, nec in vno nec in altero foro, eum dulus sit delictum: & officium suum eum nõ ardet aut obliget ad aliquid indebite faciendum: sed imo recte & iuxta iuris ordinem. Quod igitur dolose aut per calumniam egerit, non officio aut necessitate cogente facit, sed imo voluntarie tanquam priuatus, sub prætextu officij: ergo merito, vt in expensis & damnis alterius partis, quam indebite vexauit ac molestant, condemnatur, imo & extra ordinem acriter puniatur quam mere alius priuatus puniretur, si simile quippiam fecisset eum officio abusus sit, & sub clypeo iustitiæ iniquitatem fecerit: & ita existimo deberi probari in praxi, prout credo probari. Vidi namque semel in consilio Regali condemnatum fuisse procuratorem fiscalem in expensis, quod male & iniuste impetrasset literas Regias ad capiendas quasdam bullas originales summi Pontificis gratiæ & provisionis cuiusdam beneficii Ecclesiastici sub prætextu, quod essent contra secreta Concilij Tridentini: nam cum bullæ fuissent deductæ ad Concilium supremum iustitiæ, & in eo vise quæ examine examinæ, & quod nullam vestigium haberent contra Concilium, decretum fuit libere reddi parti præfatas bullas, & condemnatus fiscalis in expensis partis.*

Quinimo t eadem nostra sententia affirmatiua 17 procedit etiam (vt existimo, quos ipse procurator fiscalis accusauit sine delatore vel factio notorio, aut informationibus iussu Regis nostri, vel suorum iudicam factis, pro quibuscunque maleficiis, ex *tex. in l. 3. hoc tit. 13. l. 2. Noua Collect. Regia.* Vbi expresse præcipitur, que los procuratores fiscales 18 & Promotores de la iusticia, no puedan acusar a nadie, 19